Vigil. 128 Act. 10, 38 82 nec iterum deum qui est super omnia, secundum carnem ex Iudæis. Iesum enim dicit a Nazareth, quem unxit deus spiritu sancto et uirtute; 20 qui autem de spiritu unctus est, omni modo aliquid inde adsumpsit. quis autem

Vigil. 133 83 furens dicat, de spiritu aliquid adsumpsisse diuinam naturam?« et iterum: »certus quidem et ipse, filium dei se non secundum deitatis dicens natuitatem, sed secundum quod domesticus dei | erat, per quod filii dei per uoluntatem domestici deo constituti f. 17^r homines interim uocabantur.«

84 Hæc de innumeris pauca protulimus, ut quasi per foramen angustum, quam nimium barathrum intus lateat, monstraremus; ecce quales plus quam decem milia libros Theodorus scripsisse perhibetur. pensate, quæso, si non tanto acriora tormenta promeruit, quanto pluriora conscripsit. sed hæc illius dicta quæ prolata sunt, utrum eius sint, fortasse dubitatur; patrum, si placet, scripta proferamus, ut apud uos libros 20 eius, quos de perfidia illius testes deduximus, deductis insuper testibus adfirmemus.

85 Armeniæ quippe episcopi Proclo Constantinopolitanæ urbis antistiti libellos contra Theodorum porrigentes, dicunt: »fuit aliquis pestis homo, magis autem fera hominis

L V 463 sq. = M VIII 240 habens formam diabolicam, mentito nomine Theodorus, qui schema et nomen episcopi habuit, in angulo et ignobili loco orbis terrarum latitans, in Mompsuestino secundæ 25 Ciliciæ uili oppido, uere quidem et principaliter a Paulo Samosateno descendens, licet

1—7 locum qui a Cyrillo ex Diodoro Tarsensi excerptus erat [L V 457 = M VIII 232], falso Theodoro Acta et hic et illic [cf. Fritzsche, de Theodori M. uita et scriptis p. 91]

12—14 locus deest et in Actis et apud Vigilium

33—126, 6 Actorum Constantinopolitanorum in his locis unici testes sunt NS; ex B[ellouacensi] Balusius fere nihil adnotat

I synusiastas GS synoriastas P sumusiastas N uel apollenaristas P uel apolinaristas quæ et proposuit beatus cyrillus et refutauit GS que et proposuit cyrillus et refutauit N 3 disruptæ sunt P disruptebantur N dirumpabantur GSV 4 in temporibus NGSV 6 temporibus P in temporibus NGS et in temporibus V uersus PGS reuersus NV 7 qui P suscitauerunt PNG resuscitauerunt SV 17 manifestam diuisionem PV manifestandi uisionem N manifestam et diuisionem GS 19 ihm P (per neglegentiam excerptoris) eiusdem ex commento epistolæ ad ebræos ihm GS ex commento epistolæ ad hebreos ihm N 21 de PNGS dei V 23 ipse P ipse erat NGSV se P om. NGSV (recte) 24 dei P deo NGSV filii NGSV filius P voluntatem P uirtutem NGSV 35 mompsuestino P mopsuestene N 36 uili S bili N uel P

Photino et ceteris hæresiarchis in libro de incarnatione domini nostri Iesu Christi in toto suo proposito ipsis uerbis inueniatur usus, et si quid peius. iste per machinationem et audaciam et errorem diaboli uolebat omnes homines acuta sua, sicut colubræ, 86 lingua et ueneno quod sub lingua aspidis est, deperire. et interim quidem retinebatur suo latibulo, timens potestatem eorum qui a magno deo et saluatore nostro Iesu Christo 5 acceperunt calcare super colubras, scorpions et omnes uirtutes inimici, dico autem sanctos apostolos et qui consequenter ab his suscepserunt, martyres et confessores et episcopos et ceteros sanctos; inuento autem nescio quomodo tempore, cœpit repere et extra fines suos, fiduciam gerens, et in parœciam ad eum non pertinentem, tamquam 87 eruditus sermocinator, et in Antiochia Syriæ in ecclesia alloquens, sic dixit: »homo 10 Ps. 8, 5 Iesus; qui d e s t enim homo q u o d m e m o r e s e i u s ? apostolus autem de Iesu 19 dictum fuisse hoc dixit. e u m e n i m qui p a u l o m i n u s a b a n g e l i s Hebr. 2, 9 f. 17^u m i n o r a t u s e s t , | u i d i m u s , inquit, I e s u m . q u i d e r g o ? h o m o I e s u s 15 s i m i l i t e r o m n i b u s h o m i n i b u s , nullam habens differentiam ab homine eiusdem generis p r æ t e r e a q u æ g r a t i a e i d e d i t . « quibus Proculus Constantinopolitanæ urbis episcopus 15 rescribens, ait: »fugiamus turbulentos et cænodoxos fallaciæ riuos, sectas dei in pug- L V 465 = nantes, dico Arrii furorem diuidentem indiuiduam trinitatem, Eunomii audaciam circum- M VIII 243 claudentem scientia incomprehensibilem naturam, Macedonii rabiem separantem a deitate inseparabiliter procedentem spiritum, et nouam istam blasphemiam, quæ Iudaismi multo amplius blasphemiam superat. nam illi quidem eum <qui est,> filium 20 negant, fraudantes ramo radicem; isti uero ei qui est, alterum introducunt, detrahentes sinceram naturam.«

88 Rursus de huius errore Ioannes quoque Antiochenæ ecclesiæ antistes ait: »multo L V 464 = autem tempore perseverans Theodorus persuasit multis et Nestorio quod Christus filius M VIII 242 dei uiui, qui de sancta uirgine Maria natus est, non est qui ex patre natus est deus uer- 25 bum consubstantialis genitori, sed homo pro qualitate suæ uoluntatis ex deo uerbo cooperationem suscipiens.«

89 Rursus de eius errore Kyrillus ad Lamponem presbyterum scribens, ait: »cum L V 466 = apud Heliam commorarer, uir aliquis ex his qui nobiliter militant in palatio, epistolam M VIII 243 multorum uersuum et grandem optulit mihi signatam, quam se dicebat accepisse ab 30 Antiochenis orthodoxis; subscriptiones autem erant in ea plurimorum clericorum et monachorum et laicorum. accusabant autem Orientales episcopos, quasi tacentes quidem Nestorii nomen et dissimulantes ei aduersari, transilientes autem ad Theodori codices de incarnatione factos, in quibus multo peiores Nestorii blasphemias positæ sunt; pater enim fuit Nestorii perfidia, qui et illius mala locutus, impius et in his factus 35 90 est.« rursum de errore illius idem Kyrillus Alexandrinæ urbis episcopus ad Acacium

28—36 Graece extat in Opp. Cyrilli ed. Aubert l. V 2 p. 198; alia uersio habetur in Synodico Casinensi 206

4 lingua et NS linguae P	aspidis est PS est aspidis N	6 scorpions P et scorpions NS		
uirtutes P uiros o in u corr. N uires S	8 repetere P	9 parœchiam P parochiam N paroecia S		
11 autem PS om. N	13 uidimus P uidemus NS	ih̄m NS· ih̄s P		
homines NS	16 cænodoxos P cænosos NS	14 ab homine P ad		
circumcidentem N	18 scientia S scientiam PN	17/18 circumclaudentem PS		
nouam istam et recentem S	19 nouam istam P nouam istam re-			
20 eum filium negant P eum qui est filius denegant NS	21 ei NS eum P	23 antistis P	24 tempore P tempore scilicet NS	26 qualitate P
quantitate NS	27 cooperationem PS operationem N	29 heliam PN Eliam S ēv τῆι Αλιέων		
Graecus	33 ei P eum NS	aduersari PN auersari S	transilientes NS transientes P	
34 blasphemias NS blasphemiae P	35 nestorii perfidia NS nestori perfidi P	qui P om. NS		
Graecus et ² P om. NS Graecus	36 est P culpa exciperoris est in quibus modo est (= ēv τούτοις γέγονεν ēv ol̄s vñv ēστι) NS	idem ex quidem corr. P	36/124, 1 ēps — urbis superscr. P	

L V 467 = Melitinæ urbis episcopum scribens, ait: »non oportebat latere sanctitatem uestram
M VIII 245 aut forsitan cognouit quod omnes Orientales religiosissimi <episcopi> in Antiochiam
conuenerunt, cum transmisisset eis tomum dominus meus sanctissimus Proclus | bonorum f. 18^u
plenum intellectum et rectorum dogmatum. erat enim ei ratio multa et longa de
dispensatione domini nostri Iesu Christi, supposuit uero capitula quædam collecta a 5
Theodori codicibus, quæ consonantem Nestorii perfidiis intellectum habent, et ad-
hortatus est eos etiam illa anathematizare.«

91 Rursus de errore illius Edessenæ ecclesiæ antistes ad beatum Kyrillum scribens,

L V 469 = ait: »iam uero quidam unitatem secundum subsistentiam omnibus modis abdicant.
M VIII 247 morbus enim aliquis sublatens inueterauit Orienti, inmedicabilis modo uulneris de- 10
pascens ecclesiæ corpus et plurimos quidem latens, apud autem quasi studiosos et super-
cilia extollentes eruditione latenter honoratus. episcopus enim quidam prouinciæ
Cilicum Theodorus, uir uerisimilis dicendi et potens suadere, alia quidem supra tribunali
ecclesiæ statim dicebat ad populi placentiam, alios autem laqueos in scriptis ponebat.
qui in principiis quorundam eius codicum anathemate circumcludebat insipientem non 15
manifestare aliis scripta. iste primus exposuit non esse uere dei genetricem sanctam
uirginem, tamquam deo uerbo non suspiciente secundum nos natuitatem.« et post
92 pauca: »nec enim dicunt secundum substantiam uel secundum subsistentiam unitum
esse deo uerbo hominem, sed bona uoluntate quadam, tamquam diuina natura non
suspiciente alterum modum unitatis propter non circumscriptibile. iste dominum 20
nostrum Iesum Christum non oportere adorari sicut deum, sed relatione dei honorari
sicut imaginem quandam, magis autem manifestius secundum eos dicere, sicut instar
aliquid relatione assidentis dæmonis. iste et carnem domini pronuntiauit nihil omnino
Ioh. 6, 63 prodesse, dissipans domini uocem quæ est: caro nihil prodest. iste et apo-
stolos dicit non cognouisse Christum quod deus erat, sed supra fidem quæ est in hominē, 25
ædificatam esse ecclesiam.«

93 Rursum de errore illius Hisychius Hierosolymorum presbyter, ecclesiasticæ hi-

L V 470 = storiæ scriptor, ait: »ita Photinum multis et aliis <apud> eos securis, Theodorus quidam
M VIII 248 præcipue imitatus est, malitiosus quidem loquendi et in lingua paratissimus, et ipse
tamen | instabili uoluntate, qui huc et illuc inclinans ferebatur. clericatui enim Antio- 30 f. 18^u
cheno a prima ætate connumeratus et bene conuersari pollicitus, ad sæculares libidines
rcuersus iterum delectabatur. in omnibus autem bonis imitabilis et beatus uir Iohannes
Constantinopolitanus episcopus scripsit epistolam, quæ usque adhuc in codicibus legitur,
et a peiore ad meliorem pœnitentiam eum transferre præualuit, et iterum bene conuersari,

1—7 alia uersio extat in Synodico Casinensi 212

8 Rabbulæ epistulæ inde ab episcopus enim (12) alia uersio extat in Synodico Casin. 200

1 uestram P tuam NS Synod.	2 aut [= ᾧ] PNS quæ [= ᾧ, recte] Synod.	forsitan P forsitan
et NS episcopi NS om. P	3 proclus P eps proclus NS Synod.	4 plenum
intellectuum S plenum intellectum N plenus intellectum P	ei P ei et N om. S	5 uero P
uero etiam NS uero et Synod.	6 nestorii NS Synod. theodori P	9 iam PS ianque N
abdicant PS abdicantes N	10 sublatens PS sublantis N	11 latens PS latenter N stu-
diosus P	13 suadere P persuadere NS	12 alia quidem PS aliqua N tribunali PS B(ellouac.)
tribunal N	14 statim NS statu P	laqueos P laqueos perditionis NS 15 principiis PS
principio N	circumcludebat NS circumcludebant P	insipientem non PS inspici omnia et uolens N
18 uel secundum subsistentiam PNS om. B(ellouac.)	20 non PS quod N	circumscriptibilem P
iste P iste et NS	21 xpm P xpm dixit NS	22 manifestius PS manifestans N 25 homine PS
hominem N	28 apud eos NS eos esse P	quidam NS quadam P 29 est PS om. N in P
om. NS B[ellou.]	30 instabili P instabilis NS	31 a PS om. N 32 delectabatur PS
desideria N		

iterum in clericatu esse cœpit. et Antiochia relictæ, in Tarson transmigravit, ex qua in Mompsuestinam transiit, ordinatus in ea episcopus, nondum deo uolente manifestam impietatis illius prædicationem fieri. prima autem elementa suæ doctrinæ ex Iudaico uaniloquio incipiens, codicem in prophetiam psalmorum conscripsit, omnes de domino prædicationes abnegantem; culpatus uero et periclitatus, contraria sibi dixit, non ex ⁵ uoluntate sed conpulsus omnium querimoniis, et codicem ipsum delere pollicitus, latenter ⁹⁴ conseruabat Iudaicæ impietatis uiaticum.« et post pauca: »Christum enim Iesum generis nostri saluatorem et dominum, quem splendorem paternæ gloriæ et imaginem substantiæ Paulus uocat, ferre eum omnia dicens uerbo suæ uirtutis, qui purifica ^{Hebr. 1, 3} tionem nostrorum fecit peccatorum et ad dexteram paternæ ¹⁰ maiestatis consedit, de quo ad Corinthios scripsit epistolam quod in eo Coloss. 1, 16 omnia sunt creata quæ sunt in cælis et in terris, uisibilia et inuisibilia quod per eum <et> in eum creata sunt omnia et ipse est ante omnia. hunc non incarnatum uerbum, sicut euangelicis uocibus edocti sumus, sed hominem per uitæ prouectionem et passionum perfectionem coniunctum deo uerbo ¹⁵ scripsit stultus in omnibus et hæc in mysticis sermonibus ausus est.«

Contra errores eiusdem Theodori piæ recordationis Theodosius et Valentinianus legem promulgantes, inquiunt: »debitam a nobis uenerationem piissimæ doctrinæ ^{L V 471 = M VIII 249} reddentes, eos qui ausi sunt contra deum impie conscribere, debitæ condemnationi subicere et nominibus dignis uocari oportere existimauimus. iustum igitur circumdari ²⁰
f. 19^r eos confusione suorum peccatorum et in tali uocabulo per manere in æternum, quatenus nec uiui liberentur et post mortem permaneant contempti. igitur doctrina Theodori et Nestorii impiorum et pestiferorum uisa <est> nobis abominanda esse; similiter autem et omnes qui secuntur eorum errorem et consentiunt eorum impietati, iustum et ipsos eandem nominationem mereri et confusionem indui, ne dum nominantur Christiani, ²⁵ ex ipso inueniantur decorati uocabulo longe constituti a Christianorum proposito et ⁹⁵ alienati a recta et immaculata fide.« et post pauca: »si quis præterierit præsentem nostram sanctionem et Theodoro et Nestorio adsenserit et illorum socios imitatur, post gladii ultionem omnis eius substantia fisco addicatur.« rursum contra errores illius piæ recordationis Theodosius et Valentinianus legum promulgantes, inquiunt: »nemo ^{30 L V 471 = M VIII 251} habeat aut legat aut scribat aut proferat Nestorium seu illius libros uel codices omni nocibiles uel ipsius Nestorii uel alterius, et maxime Nestorii aduersus solos Christianos conscripta aut Theodori; sed unusquisque habens tales codices, publice illos proferat ³⁰ et in conspectu omnium igni tradat.« et si adhuc fortasse post tot prolatas patrum contra illum sententias uestra fraternitas dubitat, Theodoriti libros legat, in quibus ³⁵

17—29 est lex ab Iustiniano interpolata, cuius exemplar Latinum sed non plenum extat in Theodosiano 16, 5,
66, Graecum et plenum in Act. Ephes. L III 1210 = M V 413

30—34 ea legis forma quæ Iustiniani interpolationibus uacabat, extare non uidetur

1 tarson N	tharsum S	tharso P	ex qua — ornatus in mg. add. P	2 mompsuestina P
mopsuestiam NS	transiit NS	transit P	ornatus P	ea P eam NS
prophetis N	5 prædicationes P	N S prædictiones Labbaeus	6 omnibus ceremoniis P	4 prophetiam PS 8 et ³ PS om. N
11 corinthios PN	Colossenses S	era error scriptoris	12 terris P terra NS	13 et NS om. P
14 uocibus PS	uerbis N	16 stultum P	19 condemnationis P	20 dignis uocari PS
dignisuoris epū uocari aut quod possumus subiri N, quac e.g. ita emendare possis dignis eorum prauitate uocari			22 contempti P	contempti et condemnati NS
aut quod possumus (pœnae genus excogitare) subire				iguit P
igitur P iterum igitur NS	theodori P	diodori et theodori NS	23 est NS om. P	25 ne S
nec N et P	28 et ³ — imitantur P	imitans NS	28/29 post — omnis eius P	eius post — omnis N
cius per — omnis S	29 addicatur P	addicetur NS	30/31 nemo habeat P	sed nec habeat
aliquis NS	32 noxiuiles P	et PS om. N	33 theodori P	diodori et teodori et teodoreti
conscripta NS	publice illos P	illos puplice NS		

dum contra Kyrillum Alexandrinæ urbis antistitem eum defendere nititur, uerius ac
L V 473 = cusat, dicens: »interpretationem Kyrillus accusat octaui psalmi et arguit hæc uerba
M VIII 25² diuini Theodori: consideremus igitur quis est homo de quo stupescit et miratur quod
 unigenitus dignatus est eius memoriam et uisitationem facere. sed quod quidem
 non dictum est de omni homine, in superioribus demonstratum est; quod autem *(nec)*⁵
 de uno quolibet, ex hoc certum est.« deductis itaque tot testibus blasphemias has
 eius esse quis dubitet, et tantis blasphemias illius cognitis, eum damnatum iure quis
 neget?

97 Discusso ergo primo de Theodori damnatione capitulo, nunc ad dicta epistolæ
(Ibæ) indaganda transeamus. cuius tota series si sollerter aspicitur, sanctæ Chal.¹⁰
 cedonensi synodo quam sit aduersa, pensatur. in gestis namque eiusdem | synodi f. 19^u
 Leonis ac * * Kyrillus in Apollinaris dogma corruens reprobatur. scriptum quippe
L IIII 662 = in ea est: »Kyrillus autem libros Nestorii uolens destruere, lapsus est et inuentus est
M VII 244 **98** in Apollinarii dogma cadens.« in gestis synodi Nestorius ut redemptoris nostri ad-
 uersarius iure damnatus ostenditur; uerbis uero epistolæ damnatus iniuste memoratur.¹⁵
L IIII 663 = sic quippe in ea dicitur: »antequam in synodo adueniret reuerentissimus et sanctissimus
M VII 244 archiepiscopus Iohannes, Nestorium ex episcopatu deposuerunt, iudicio et inquisitione
99 non facta.« in gestis synodi in dei et domini nostri una persona duas naturas Kyrillus
 confessus ostenditur; in uerbis epistolæ unam naturam credere dicitur atque ab hoc
100 sensu correptus uix sero resipuisse narratur. in gestis synodi anathematizatus Nesto-²⁰
 rius etiam post mortem dicitur, in uerbis uero epistolæ etiam post depositionem suam
 pro solo ciuium suorum odio ad ciuitatem suam non redisse perhibetur. sic quippe
 illic scriptum est: »Nestorius autem quia in suæ erat odio ciuitatis et uirorum qui in
101 ea sunt maximorum, illic reuerti non potuit.« in gestis ac definitionibus synodi unus
L IIII 666 = filius Iesus Christus deus et dominus prædicatur; in uerbis uero epistolæ unus filius²⁵
M VII 249 dominus Iesus Christus dicitur et iuxta doctrinam Theodori atque Nestorii deus tacetur.
 et in gestis synodi nusquam Theodorus ueritatis doctor dicitur; in uerbis uero epistolæ
L IIII 663 = idem cuius blasphemias supra protulimus, ueritatis doctor clamatur. qui nimirum
M VII 245 **102** si uera dixit, falsa erunt quæ de ueritate synodus protulit. quisquis igitur epistolam
 quæ Ibæ dicitur, ostendere quod sit ex synodo, nititur, quid aliud quam gesta eiusdem³⁰
 synodi destruere conatur? si enim sibimet ipsis diuersa sunt, nulla procul dubio
 auctoritate subsistunt, quia quæ se inpugnando destruunt, alios ædificare non possunt.
 si sibimet ipsis diuersa sunt, nulla firmitate conualescant, domino attestante qui ait:
Mc. 3, 24 **103** r e g n u m i n s e d i u i s u m n o n s t a b i t . sed absit hoc, absit ab illo uenerando
 concilio, ut sibimet contraria sapiat et uel superiora subsequentibus discordia præferat³⁵
 uel inferiora præcedentibus inpugnatura subiungat. sancta enim fides, quæ uno
 illic spiritu | accepta est, uno sensu credita, una est etiam uoce prædicata, et idcirco f. 20^u
 in cunctis mundi partibus forma nostræ professionis facta est, quia in præ*(di)*cantium
104 uocibus sibimet ipsa dissimilis non est. sed cur tantummodo sanctam Chalcedonensem
 synodus conuelli dicimus, si auctoritatem huic epistolæ præbeamus? quæ nimirum⁴⁰

13—14. 16—18. 23—24 usus est Pelagi uersione antiqua Actorum Chalcedonensium, quæ seruata est
 in codd. B(arberino 680), Parisino 16832 (= N), R(eginensi 1045)

² interpretationem kyrillus *P* postea interpretationem *NS* arguit *P* inculpat *N* inculcat *S*
⁴ quo *P* ⁵ autem nec *NS* aut *P* ⁶ ex *P* ex et corr. *N* et *S* certum *PN* dictum *S*
¹⁰ Ibæ om. *P* ¹² lacunam statuit Schw; parum feliciter Baronius locum ita resinxit ac scriptis Leonis
 Cyrillos prædicatur, in epistola uero illa Theodoreti (!) apollenaris *P* ¹³ est² *P* om. BNR
¹⁴ apollenarii *P* ²⁸ isdem *P* ³⁸ prædicantium Schw præcantum *P*

si uera creditur, etiam tota sanctæ Ephesenæ synodi fides ac reuerentia dissipatur.
hæc quippe ait quod in ea Kyrillus præmiorum medicamine sapientum oculos excæcauit. L IIII 663 =
quid ergo illic de ueritate certum dicitur, ubi ipsa ueritas sacerdotibus uendita esse
perhibetur? sed quis hoc dicere, quis hoc consentiat patienter audire? reprobetur
ergo una epistola mentiens, ne utraque sancta synodus tantæ falsitatis crimen susti- 5
neat. uestræ fidei fundamentum tenemus, ne postquam sancta prima Ephesena
synodus quasi uenalis arguitur, Chalcedonensis etiam, quod absit, culpa uarietatis
notetur. quæ ut in uerbis suis quantæ sit concordiæ, clareat, necesse est ut uestra
fraternitas, ubi sit completa, cognoscat.

105 Omnes namque nouimus quod in synodum numquam canones nisi peractis defini- 10
tionibus fidei, nisi perfectis synodalibus gestis habeantur, ut seruato ordine, cum prius
synodus ad fidem corda ædificari, tunc per regulas canonum mores ecclesiæ actusque
componat. uigilanti ergo cura respicite quia in sexta illius actione sanctæ fidei pro-
fessio consummatur moxque in septima ad instructionem iam fidelium regula canonum
figitur, ulterioribus uero actionibus nihil de causa fidei, sed sola negotia priuata uer- 15
106 santur. quod dum responsales uestri ita esse ambigerent, curæ nobis fuit ex prolatis
107 multis hoc codicibus demonstrare. nos tamen hac de re numquam dubitari posse
credidimus, quia et eadem series sic se insinuat, ut credi aliter contradicat, primum
quidem, quia, sicut dictum est, dum definita fidei regula in actione sexta ostenditur,
108 ordo causæ indicat ut in actione subiuncta canonum forma sequeretur. secundum 20
f. 20^a uero est quia et in actionis sextæ terminum iam canonum | norma prælibatur, dum
illuc a principe uenerabilibus episcopis dicitur: »aliqua sunt capitula quæ ad honorem L IIII 610 =
uestræ reuerentiæ uobis reseruauimus, iustum existimantes hæc a uobis regulariter M VII 173
109 per singulam synodum firmari« et cetera. prælibatione itaque sextæ actionis ostenditur
quia iure constitutiones canonum non nisi in septima continentur. quid enim supererat 25
quod perfecta fidei professione fieret, nisi ut quorundam fidelium actiones inlicitas
110 sancta synodus positis regulis limitaret? quamvis *(si)* sollerter aspicimus, canonum
regulas positas non, sicut putatur, in septimæ, sed in textu sextæ actionis inuenimus.
nam cum in eisdem constitutionibus sanciendis non dies, non imperium ponitur, non
qui residerent, describuntur, procul dubio, cum non consueto exordio cœptæ sunt, 30
111 quia præcedenti actioni subnexæ sint, demonstrantur. quia uero in actione sexta
fidei causa perficitur, ipsa episcoporum omnium generali subscriptione declaratur. nam
qui post sententiam subscrípserunt, cuncta quæ de fide agenda fuerant, finita testati
sunt. unde et in causis post specialibus nudis tantummodo uerbis loquuntur atque
112 ea quæ decernentes dixerant, nulla subposita subscriptione firmauerunt. qui reueren- 35
tissimi episcopi ita in actione sexta omnia quæ de fide agenda fuerant, cognoscebant,
ut, sicut illic scriptum est, clamarent: »supplicamus, dimitte nos; pie imperator, dimitte L IIII 611 =
nos.« qui quia non pro fide, sed pro specialibus causis detenti sunt, principali illic M VII 177
113 responsione monstratur, cum dicitur: »sacratissimus et piissimus dominus noster Mar-
cianus Augustus ad sanctam synodum dixit: »laborasti multo spatio fatigationem
perpessi; sustinete autem tres aut quattuor dies adhuc et præsentibus magnificentis- 40
simis iudicibus nostris singula quæquæ uultis, digno auxilio merituri, mouete.« qui

22—24. 37—41 ex antiqua uersione Actorum Chalcedonensium desumpta sunt

6 tenemus <i>Baronius</i> tenens P	12 ædificari <i>Schw</i> ædificat P	23 reseruauimus P serua-
uimus BNR	24 singulam BNR [<i>cf. Graeca κατὰ σύνοδον</i>] singula P	firmari P formari BNR
[<i>cf. Graeca τυπωθῆναι</i>]	27 limitaret <i>Schw</i> litigaret P	31 actionis P
39 augustus P pp (i. e. perpetuus) aug BNR	41 quæq. P quæ BNR	

igitur ad singula quæquæ uellent, motura retenti sunt, liquet quia nequaquam ultra actionis sextæ terminum pro fidei causa restiterunt.

114 Sed cur de his extensa ratione agimus, qui tanta predecessoris nostri beati Leonis auctoritate fulcimur? ipse namque, sicut multa superius epistolarum eius adtestatione docuimus, gesta multiplicia causarum specialium reprobando, auctoritatem synodi in sola fidei definitione constrainxit. hinc est enim quod peracta synodo cunctas nobis suspicionum nebulas tergens, aperte ad Maximum Antiochenæ sedis antistitem scribit,

Leon. ep. 115 dicens: »si quid sane ab his fratribus, quos ad sanctam synodum uice mea misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmatatis, quia ad hoc tantum ab apostolica sunt sede directi, ut excisis hæresibus, catholicæ essent fidei defensores. quicquid enim præter speciales causas synodalium conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam diiudicandi habere rationem.«

116 sed solent nonnulli dicere hæc eum pro Anatolii Constantinopolitanæ urbis episcopi præsumptione dixisse; qui si et res gestas et ea quæ nunc protulimus epistolæ uerba considerant, suspicari protinus falsa cessent. namque cum prædictus Constantino- politanæ urbis episcopus nouum aliquid conatur arripere, constat illic ei legatos sedis apostolicæ cum summa auctoritatis libertate restitis; quod et factum in synodo legitur

117 et eiusdem synodi ad præfatum predecessorum nostrum epistolis adprobatur. a sæpe fato autem eodem predecessorum nostro ad Maximum, sicut prædiximus, nouimus scriptum: »si quid sane ab his fratribus quos ad sanctam synodum uice mea misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmatatis, quia ad hoc tantum ab apostolica sunt sede directi, ut excisis hæresibus catholicæ essent fidei defensores.«

118 si ergo de Anatolii causa loquens, hoc quod a uicariis suis actum in synodo fuerat, redarguit, nimirum quia contradixerant, reprehendit; et quis hæc uel stultus sentiat? dum constat quod de re beatus Leo Anatolio conquerenti multa

cf. Leon. ep. 106 in uicariorum suorum, quia contradixerant, laude rescribat; cuius epistolæ nunc idcirco

119 uerba non ponimus, ne uolumen hoc inmoderatius ex|tendamus. cum uero et sub- icitur »quicquid enim præter speciales causas synodalium conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam diiudicandi habere rationem«, aperte nobis licentia tribuitur, ut quidquid illic extra fidei causas de personis gestum est, retractetur. speci- alis quippe synodalium conciliorum causa est fides; quicquid ergo præter fidem agitur,

120 Leone docente ostenditur quia nihil obstat, si ad iudicium reuocetur. quia uero et apud eosdem episcopos qui in Chalcedona resederunt, in ueneratione synodus nonnisi usque ad fidei definitionem fuit, per hoc aperte ostenditur, quod plerique Græci anti- quiores codices continere synodum nonnisi in sex actionibus subiunctis canonibus demonstrantur, ut omnino cetera quæ priuato studio fuerant mota, non habeant. unde

121 et enkyclia hæc ita esse testantur. nam Leoni Augusto Alypius episcopus Cæsaræ = Cappadociæ scribens, ait: »sic se habentibus, uestræ pietati significo quia ea quidem

M VII 596 quæ particulariter examinata sunt et quæ gesta a sanctis episcopis in Chalcedonensi ciuitate collectis, non legi. neque enim a sanctæ memorie tunc episcopo Thalassio, qui interfuit sancto concilio, aliquid hic amplius est allatum ex his quæ gesta noscuntur, sed tantummodo definitionem expositam ab illo sancto concilio huc delatam inspexi.«

122 attestante ergo Alypio episcopo perdocemur quia præter causam fidei nil de synodo in ueneratione Thalassius tenuit, qui illic et præter causam fidei episcoporum negotiis priuatis interfuit. si igitur in actione sexta professio fidei consummatur moxque canonum regula figitur, si beatus Leo negotiis quæ illic priuate mota sunt, contradicit,

1 quæq. P

liquet *Labbae* s. licet P

8 quos *Leo* quod P

10 excisis in excisis corr. P

12 deiudicandi P

15 cessent Schw cessant P

42 huc Baluze hac P

45 fidei superstr. P

si hoc quod ultra fidem gestum est, nec is qui fecit Thalassius tenuit: cur nos hæreticam epistolam retractasse reprehendimur, qui hac in re cunctorum nos præcedentium auctoritate roboramur? et quamuis ab eadem epistola alienum se Iba respondeat, quamvis quia adprobata sit, aut difficulter aut nullatenus demonstratur: licenter tamen unusquisque eam reprehenderet, etiamsi episcopi in eodem concilio residentes suis illam subscriptionibus approbassent, quia postquam beato Leone scribente ius retractandi et diiudicandi conceditur, etiamsi qua esse poterat eorum qui interfuerant, in priuatis negotiis auctoritas, uacuatur.

124 Discusso itaque secundo capitulo, tertium superest, quod tanto debemus in breuitate constringere, quanto et uos nobis hac in re non credimus resultare. neque enim Theodoriti omnia scripta damnamus, sed sola quæ contra duodecim Kyrilli capitula, sola quæ contra rectam fidem aliquando scripsisse monstratur, quæ tamen et ipse damnasse cognoscitur, qui in sancta Chalcedonensi synodo uera confessus inuenitur. nam quomodo post errorem recte sapiat, et ea quæ prius scripserat, et ea quæ in Chalcedonensi synodo ab illo sunt gesta, manifestant. ipse namque Nestorio scribens, ait: »in his quæ in tuam uenerationem iniuste atque inique prolatæ sunt, nec si mihi Theodoret. ep. 172 utramque manum quis absciderit, potero præbere consensum.« Himerio quoque Nicomediae episcopo scribens, ait: »damnationi uenerandi et sanctissimi Nestorii. ibid. 174 125 quæ facta dicitur, non debemus præbere consensum.« ad Alexandrum quoque Hieropolitanum episcopum scribens, ait: »et ante tuæ sanctitati prædixi quia si domini mei 20 ibid. 175 uenerabilis et sanctissimi episcopi Nestorii fuerit dogma damnatum, nec ego *{his}* qui 126 hoc faciunt, communicabo.« ad Alexandrum uero Syriæ Palæstinarum præsulem scribens, ait: »existimo præ omnibus maxime satisfactum esse domino meo sanctissimo ibid. 178 et uenerando Iohanni episcopo quod nullatenus adquiescam in damnatione domini mei sanctissimi et uenerandi Nestorii episcopi præbere consensum, quæ in Tarso et 25 127 in Epheso facta est.« qui postmodum tamen, quamuis cum resistentium certamine, sancto Chalcedonensi concilio ammissus, aperte anathema in Nestorium protulit seque orthodoxum, ipso hæretico reprobato, monstrauit. dudum namque sanctæ ecclesiæ 128 diuersa sentiens et contra beati Kyrilli duodecim capitula scribens, ait: »sanctam uirginem theotocon uocamus, non quod deum peperit | per naturam, sed quod hominem 30 M V 88c f. 22^a ediderit coniunctum deo, quem ipse formauit.« et post pauca: »si naturalis coniunctio L. III 902c = facta est formæ dei et formæ *{seruili, compellente quadam necessitate, non sua clementia, deus uerbum coniunctum est formæ}* seruili et inuenietur legislator necessitatis M V 97a

16—17 Pelagius uti uidetur Marii Mercatoris quae fertur uersione p. 333 sq. Baluz., aliae extant et in *Actis Constantinopolitanis* [L V 507 = M V IIII 294] et in *Synodico Casinensi* 120

17—19 epistula per unum Marium Mercatorem seruata est [p. 337 sq. Baluz.]

20—22 est uersio Marii Mercatoris p. 338; alia extat in *Synodico Casinensi* 99

22—26 ex Mario Mercatore 336 sq. Baluz. desumpta sunt; falso Pelagius hunc Alexandrum ab eo quem modo attulit, diuersum esse putauit. alia uersio extat in *Synodico Casinensi* 66

29—31 est uersio Marii Mercatoris p. 276 Baluz.

31—130, 1 est uersio Marii Mercatoris p. 284 Baluz.

1 thallasius P	7 deiudicandi in diiudicandi corr. P	14 et ^r Baronius ut P	16 in his
P his Mar. Merc.	in P contra Mar. Merc.	prolata P patrata Mar. Merc.	17 Himerio
Mar. Merc. æmero P	19 debemus ex conexu add. Pelagius	20 ante P ante iam Mar. Merc.	
quia si Mar. Merc. quasi P	21 his Mar. Merc. om. P	25/26 in tharso et in epheso P in Tarso et	
Chaledone et Epheso Mar. Merc.	27 amissus P	29/30 virginem sanctam Mar. Merc.	
30 peperit P pepererit Mar. Merc.	31 ediderit P om. Mar. Merc.	quem ipse formauit P qui	
ipsum formauerat Mar. Merc.	32/33 seruili -- formæ Mar. Merc. om. P	33 necessitatis Schæf necessita-	
Merc. ἀναγκαστικοῖς νόμοις Graecu		tibus P necessariis M. Merc.	

L III 915^c = **132** legibus seruiens. « et rursum: »nomine communicationis utentes, ut unum quidem
M V 112^b filium adoramus et eum qui adsumpsit et eum qui adsumptus est; differentiam tamen cognoscimus naturarum. theophoron autem dicere [portans uel deum indutus] ho-

133 minem Christum, ut a multis sanctis patribus dictum est, non recusamus.» et post

L III 93^{rc} = alia: »considerate, inquit, apostolum et pontificem confessi- 5
M V 128^c
Hebr. 3, 1 onis nostræ Iesum, fidem ei qui fecit illum, sicut et Moy-
ses in omni domo sua. facturam autem eum quis esse dixerit recta sentiens,
increatum et cum patre coæternum et deum uerbum? sed eum qui est ex semine Dauid,
qui liber ab omni peccato, pontifex noster fuit et uictimam ipse se pro nobis optulit
124 docet habens in se certa dei uerbum adunatum sibi inseparabiliterque coniunctum. « et in

¹³⁴ deo, habens in se certe dei uerbum adunatum sibi inseparabiliterque coniunctum. « et 10

rursus, ut eum quasi ostenderet ad deitatem per incrementa creuisse, in eodem opere
Mar. Merc. p. subiungit, dicens: »ait angelus uirgini: spiritus sanctus superueniet in
326 Baluz.
Lc. 1, 35 te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nasce-
tur ex te sanctum, uocabitur filius dei. considerate hic etiam

Lc. 1, 32 quia cuncta humanitas dicuntur. erit, inquit, magnus, non dixit est; et filius altissimi uocabitur, non dixit uocatur; et dabit ei dominus sedem Dauid patris sui, non dixit habet, sed dabit ei dominus; et regnabit, non dixit regnat; et super quos? super domum Iacob,

Mar. Merc. 185 non dixit super angelos et archangelos. « rursum in eodem libro secundo ait: » Iesus
P. 327 Bal. autem <plenus> spiritu sancto regressus est a Iordane et 20
Lc. 4, 1 Lc. 4, 14 iterum: regressus est Iesus in uirtute spiritus in Galilæam.

non dei uerbum cooperatione uel auxilio eguisse spiritus sancti arbitreris, sed uisibile
Mar. Merc. p. 136 templum uariis sancti spiritus donationibus fruebatur. « et post alia: »I e s u s C h r i -
³²⁸ Bal. t u s , inquit, h e r i et h o d i e i p s e et i n s æ c u l a . quomodo igitur, o
Hebr. 13, 18 sapientissimi, debemus aduertere? quomodo idem ipse heri et hodie et in saecula, et
temporaliter | et æternus. et in tempore et super tempora? nam si æternus est. tem- f. 23r

Mar. Merc. p. 139 poralis non est, et si in tempore est, super tempus non est.« et rursum in domino
331 Bal. deo nostro Iesu Christo deitatis et humanitatis quasi unitatem adstruens, ait: »naturas
discernimus, dei uerbi naturam integrum dicimus et personam sine dubitatione per-
fectam; nec enim sine persona fas est adseuerare substantiam. perfectam quoque 30
humanam naturam cum sua persona similiter confitemur. cum uero ad coniunctio-

140 nem respicimus, tunc demum unam personam merito nuncupamus. « quis hæc, fratres karissimi, plena omni impietate non uideat? a quibus tamen constat quod se postmodum ipse correxit, qui in sancta Chalcedonensi synodo Nestorium anathematizare

1—4 est uersio Marii Mercatoris p. 297 Baluz.

5-10 est uersio Marii Mercatoris p. 312 Baluz.

i communicationes P 3 naturarum P naturarum et Mar. Merc. dicere P om. Mar.
 Merc. et Graeca portans — indutus P om. Mar. Merc.; est glossa marginalis 4 xpm P om. Mar. Merc.
 et Graeca dictum P dictus Mar. Merc. 5 apostolum et Mar. Merc. apostolus P 6 ipsum Mar. Merc.
 7 eum quis esse P esse quis unquam Mar. Merc. 8 et² P om. Mar. Merc. et Graeca deum uerbum
 Mar. Merc. et Graeca adm uerum P m̄ in eū corr. 9 et victimam — optulit P victimam — offerens
 Mar. Merc. 10 inseparabiliterque P et inseparabiliter Mar. Merc. 12 ait — uirgini P et respons-
 dens angelus dixit ei Mar. Merc. 14/15 hic etiam quia P quod hic etiam Mar. Merc. 15 humanitus
 dicuntur P dicantur humanitus Mar. Merc. 16 uocatur P uocatur aut est Mar. Merc. 17 habet
 — dominus P habet sedem Dauid patris sui sed dabit ei deus sedem Dauid patris sui Mar. Merc. 20 ple-
 nus Mar. Merc. ab P, sed erasit est om. Mar. Merc. 21 egressus Mar. Merc. galilea P
 22 sancti P om. Mar. Merc. 23 sci sps P spiritus sancti Mar. Merc. 24 inquit P om. Mar. Merc.
 igitur P igitur hoc Mar. Merc. 26 temporaliter P temporalis Mar. Merc. 28 naturas P negle-
 genter excerptendo cum naturas Mar. Merc. 29/30 perfectum P 31 humanam naturam P naturam
 humanam Mar. Merc.

consensit. quis non uideat quanta temeritate plenum sit Theodoriti scripta superbiendo defendere, quæ cundem ipsum constat, recta post profitendo, damnasse? dum uero eius et personam recipimus et ea quæ dudum latuerunt praeue scripta, reprobamus, in nullo a sanctæ synodi actione deuiamus, quia sola eius hæretica scripta respuentes, et cum synodo adhuc Nestorium insequimur et cum synodo Theodoritum profitentem 5

141 recta ueneramur. alia uero scripta illius non solum recipimus, sed eis etiam contra aduersarios utimur. nam cum Theodorus cantorum canticum uellet exponere et non ad commenta, sed potius ad deliramenta laberetur, per hunc librum Aethiopissæ reginæ Salomonem blanditum fuisse professus est; quod Theodoritus reprehendens,

142 nomen quidem eiusdem Theodori supprimit, sed tamen uesaniam patefecit. eiusdem 10 namque libri commenta conscribens, ait: »audio plures canticum canticorum detrahentes Theodoret, et non credentes spiritalem esse librum, fabulas autem quasdam aniculares per uesaniam ^{opp. ed.} Sebulze t. II 2. 3 texentes componere et præsumere dicentes quia sapiens Salomon ad se ipsum et filiam Pharaonis hunc librum conscripsit.« quomodo ergo nulla scripta eiusdem Theodoriti recipimus, qui illum etiam contra Theodorum adsertorem ueritatis inuenimus? 15

f. 23^a 143 Hæc | ad scripta uestra respondimus; sed oportunum ualde iudicamus, ut *<ad>* ea quæ sine scripto *<a>* responsalibus uestris audiuimus, breuiter uerba replicemus. dixerunt enim Theodorum a Iohanne Antiochenæ urbis episcopo mira per epistolam adtestatione laudatum; quod uerum nos nullo modo credimus. si tamen et tale aliquid fortasse repperitur, plus fidem primæ Ephesenæ synodo, plus Kyrilli libris, 20 plus Hisychii quam aliis quæ innotescere nunc usque nequiuerunt epistolis commodamus.

144 debemus tamen [ac]cedere et iam concedentes aliquid dicere. ita ergo ut responsales uestri asserunt, esse sentiamus. uos scitis, fratres dilectissimi, quod res quæ dubietati 145 subiacet, in parte semper est interpretanda meliori. quid itaque obstat, si dum de eius errore occultum adhuc et dubium fuit, ab uno patre laudatus est, et innotescente 25 post perfidia, pæne omnium magnorum patrum sententiis uelut inmanis bestia quasi 146 crebrescentibus iaculis est confossus? an non et malos a bonis aliquando laudatos nouimus nec tamen eisdem laudibus defensos? quid namque in hæresiarchis Origene deterius, et quid in historiographis inueniri Eusebio honorabilius potest? et quis nostrum nesciat in libris suis quantis Origenem Eusebius præconiis adtollat? sed 30 quia sancta ecclesia suorum fidelium corda benignius quam uerba districtius pensat, et plus in hæreticis sensum proprium *<reprobauit>* quam testatio Eusebii absoluere 147 potuit, nec rursus Eusebium laudati Origenis culpa damnauit. an non et Gregorius Nysæ urbis episcopus cum cantorum canticum exponit, sicut inueniri in plerisque cf. Patrol. Gr. codicibus solet, magnis Origenem laudibus præfert? an non et Hieronymus nostræ 35 44 p. 764^b ecclesiæ presbyter et singularis Hebræi sermonis interpres, tanto erga Origenem fauore impenditur, ut pæne discipulus esse uideatur? sed quia plus causa quam uerba pensanda sunt, nec istis sua benignitas nocuit nec illum a reatu proprio fauor alienæ adtestationis excusauit.

148 Cogor post hæc, fratres karissimi, dolens cum Paulo dicere: *testimonium* 40 Rom. 10, 2 f. 24^c *per hibeo uobis quod | æmulationem dei habetis, sed non secundum* 149 *dum scientiam; cuius erga unitatem sanctæ ecclesiæ dum uiscera caritatis aspicio, discordes uos intolerabilius ingemesco.* pensate, quæso, quo ardore sanctæ

18—19 cf. *Facundum 2, 2. Konsilstudien II, Beilage*

8 laberetur Schw laboret P 13 locus male uersus; componere delendum et scribendum erat præsumentes dicere, cf. *Græca μύθους δέ τινας οὐδὲ γραιδοῖς παραληροῦσιν ἀρμόττοντας ψευδίνονταν καὶ λέγειν τολμεύντων* 16 ad suppl. Schw 17 a om. P 22 cedere Schw accedere P 27 confossus ex confusus corr. P 28 heresiarchos P 32 reprobauit suppl. Schw

Phil. 2, 1. 2 unitatis anhelabat, cum Philippensibus diceret: si qua consolatio in Christo, si quod solacium caritatis, si qua societas spiritus, si qua uiscera et miserationes, implete gaudium meum, ut idem sapientes, eandem caritatem habentes, unianimes id ipsum sentientes. qui igitur unianimitatem locuturus, tot et tales in quisitiones præmisit, quantum esset huius uirtutis meritum, non explendo, sed inquirendo monstrauit. at contra quam sit malum discordiae, loquens Corinthiis ostendit;

¹ Cor. 1, 11. 12 ait enim: significatum est enim mihi de uobis, fratres, ab his qui sunt Clois, quia contentiones sunt inter uos, hoc autem dico quod unusquisque uestrum dicit: ego quidem sum ¹⁰ Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cephæ, ego autem Christi. quod cum quanta animaduersione loquatur, agnoscimus, si subiunctæ increpatio-

¹ Cor. 1, 13 nis uerba pensamus. ait enim: diuisus est Christus? num quid Paulus crucifixus est pro uobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? considerate igitur, fratres mei, et dum, deo adhuc expectante, omni incerti ¹⁵ uitæ fini permittimur, uigilanti cura perpendite quia illam scissionem sanctæ ecclesiæ pro Theodero facere fraternitas uestra non metuat, quam pro se uel profiteri Paulus ex-

151 pauit. cur non ad memoriam pro unitate seruanda beati Augustini dicta reducitis?

^{Aug. de unico} qui dum de unico baptismate loqueretur, idcirco Kyprianum martyrem, qui de iterando bapt. ²² [t. VIII 538] baptismate scripserat, defunctum perhibuit, quia licet paruum quid senserit, numquam ²⁰ tamen se a totius ecclesiæ communione suspendit. si igitur permanere in sanctitate seruauit, constat, fratres dilectissimi, quia dum uos ab ecclesiæ unitate disiungitis, omne uirtutis meritum perdidistis, etiam si recte teneatis; scriptum quippe est: pacem ²⁵

^{Hebr. 12, 14} sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo uidebit deum.

152 Multa locuti sumus, | quia et ad multa ratiocinando respondimus. et cum f. ²⁴ testimonia ex patrum dictis innumera suppeterent, per pauca posuimus, uidelicet cu-
pientes ut scripta nostra in causis singulis narratio breuiata succingeret, ne fortasse tædium legenti generarent. unum tamen quod iam superius diximus, non tædet, si etiam crebro replicemus: quia fidem sanctæ Chalcedonensis synodi inlibatam per ³⁰ omnia deo auctore seruamus eiusque definitiones, sicut Ephesenæ primæ, Constanti-
nopolitanæ ac Nicænæ synodi inretractabiles nunc usque tenuimus et uel morte pro-
posita inretractabiles custodimus. uestra igitur dilectio communionem fidelium
orthodoxorumque fratrum non fugiat, ne præsentis uocis nostræ adiutorium si audire neglexerit, contra se in testimonium uertat; nos autem ad deum post uerba recurrimus ³⁵
cumque, quantum possumus, fletibus exoramus, ut hoc quod uobis ad sequendam
concordiam a nobis dicitur, ipse in uestris mentibus manu intimæ inspirationis operetur.

SVGGERENDVM DOMNO NOSTRO CLEMENTISSIMO AC PISSIMO DOMNO MAVRICIO TIBERIO
HVMILES VENETIARVM VEL SECUNDÆ RAETIAE INGENVINVS MAXENTIVS AGNELLVS
FONTEIVS LAVRENTIVS AGNELLVS FELIX AVGVSTVS IVNIOR ET HORONTIVS EPISCOPI ⁴⁰

1 Pictatis uestræ est, clementissime dominator, preces humilium sacerdotum imperiali dignatione suscipere, quod etiam supplices deprecamur per dominum deum nostrum Iesum Christum saluatorem omnium, per fidem catholicam et regnum, quod

^{38 sq.} Primus impressit Baronius a. 590 n. XXVIII, cuius editio repetita est in Monumentis Germaniae Epist. l. I p. 16 sq. [= Gregorii registrum I 16^a]

meruistis a deo concessum, atque salutem dominorum filiorum uestrorum, quibus per-
petuum imperium deo gubernante permaneat, ut aditum inueniat supplicatio nostra
f. 25^u apud pias aures uestras et cum fiducia | recurrentes ad principalia remedia mereamur
2 quæ petimus, impetrare. nam etsi nos peccata nostra ad tempus grauissimo iugo
gentium summiserunt, auxiliante nobis domino nullo pondere pressurarum ab inte- 5
gritate catholicæ fidei inuenimur ullo modo titubare; deinde nec oblii sumus sanctam
rem publicam uestram, sub qua olim quieti uiximus et adiuuante domino redire totis
3 uiribus festinamus. suggestimus etenim, domine piissime princeps, scandalum eccle-
siæ, quod tempore diuæ memoriae Iustiniani principis totius mundi ecclesias contur-
bavit, nostrarum quoque prouinciarum partibus ex tunc iam esse compertum, dam- 10
nationem scilicet trium capitulorum, id est epistolæ uenerabilis Ibæ episcopi Hedessenæ
ciuitatis, personæ quoque Theodori Mompsuestinæ episcopi atque scriptorum Theo-
4 doriti episcopi Kyrri. quæ in sancta synodo Chalcedonensi recepta sunt, et Vigilio
tunc Romano præsuli atque omnibus pæne sacerdotibus damnatio ipsa, sicut reuera
contraria sancti Chalcedonensis concilii, execrabilis noscitur extitisse. qui etiam 15
Vigilius scripta sua per omnes prouincias mittens anathematis uinculis omnem populum
5 obligauit, si quis damnationi trium capitulorum præberet aliquando consensum. et
licet postea imperiali pondere ad consensum damnationis capitulorum ipsorum paulatim
singuli tunc fuerint coartati, nostrarum tamen prouinciarum uenerandi decessores,
quibus indigni successimus, prædicti quondam Vigili instructionibus informati, ad 20
6 hoc inclinari nullo modo potuerunt. quorum nos exempla deo propitiante seruantes
cum uniuerso populo nobis credito, sequentes etiam in omnibus definitionem sancti
Chalcedonensis concilii, defensioni capitulorum ipsorum et reuerentiam exhibemus et
a communione damnantium cum diuina gratia abstinere dinoscimur, et dum Zmaragdus
gloriosus chartularius patrem nostrum sanctæ memoriae Heliam archiepiscopum Aqui- 25
f. 25^u liensis ecclesiæ | pro causa ipsa uicibus contristaret, cum nostro omnium consilio atque
consensu direxit ad pia uestigia principatus uestri preces, supplicans ut expectata dei
misericordia, reuocatis omnibus consacerdotibus synodi nostri in potestate sanctæ rei
publicæ, ad uestræ clementiæ præsentiam ueniretur et uestrum in causa ipsa expec-
7 taretur iudicium. quod pietas uestræ mansuetudinis ad mercedem et laudem imperii 30
sui clementi dignatione suscipiens, iussionem suam dedit ad prædictum gloriosum
Zmaragdum, ut nullatenus quemquam sacerdotum pro causa communionis inquietare
præsumeret, sed dei misericordia operante sustineretur quousque compressis gentibus
8 ad libertatem omnes sacerdotes nostri concilii sub sancta re publica peruenirent. deinde
defunctus est memoratus archiepiscopus noster Helias; nos uero pro impetratis precibus 35
eiusdem cum omnibus populis nostris *(ex)* ardentibus deuotiores effecti, si fieri potuisset,
eisdem diebus ad uestra certabamur redire uestigia, et gratias deo rettulimus et pro
uita imperii uestri, sicut ipse nouit dominus, assiduas preces eius optulimus maiestati.
9 post hoc ordinato in sancta Aquiliensi ecclesia beatissimo archiepiscopo nostro Seuero
quæ contumeliæ inlatæ sint et quibus iniuriis ac cæde corporali fustum et qua uiolentia 40
ad Rauennatem fuerit ciuitatem perductus atque redactus in custodia, quibusque
necessitatibus oppressus atque contritus fuerit, potuit ad domini nostri pias aures
sine dubio peruenire; nos autem tam inauditis calamitatibus patrem et archiepiscopum

15—17 eiusmodi epistulam Vigilius numquam scripsit

2 permaneat Schw permanet P 26 uicibus P pluribus uicibus Baronius uicibus nostris Schw
35 impetratis Ewald imperatis P 36 ex suppl. Schie 38 imperi P 39 aquiliensi P
41 rabennatum P, b in u corr.

nostrum, quod numquam sub Christianos principes factum dinoscitur, cognoscentes
 10 afflictum, insanabilium dolorum sumus stimulis uulnerati. nam in hoc tempore iterum
 cognouimus reuerendum papam Gregorium ad eiusdem patris nostri exhibitionem
 misisse cum sacratissima uestrae pietatis iussione, ut pro causa ipsa communionis ad
 Romanam deberet ciuitatem deduci; quod audientes, quamvis certi essemus talem
 iussionem domni nostri specialiter aduersariorum improba importunitate subreptam,
 contabuimus et contriti atque luctu grauissimo sauciati ad ultimam desperationem f. 26^a
 peruenimus, ut ad illius iudicium metropolita noster cogeretur occurrere, cum quo causa
 ipsa esse dinoscitur et cuius communionem ab initio motionis causæ huius usque nunc
 11 decessores nostri et nos cum omni populo euitamus. et quidem memoratum bea- 10
 tissimum archiepiscopum nostrum frequenti contestatione conuenimus, ne nobis ab-
 sentibus et a se ad præsens diuisis de communi causa ecclesiæ aliquid audeat definire,
 quoniam, piissime domne, sic accensi sunt omnes homines plebium nostrarum in causa
 ista, ut ante mortem perpeti quam ab antiqua catholica patientur communione diuelli.
 re uera, clementissime dominator, fidem catholicam conseruantes et Chalcedonensis 15
 concilii definitiones in omnibus uenerantes ut quibuslibet occasionibus contrastentur,
 12 nec deo nec uestrae pietati placere credendum est. ergo, mitissime dominator, totius
 concilii nostræ paruitatis hæc est deliberatio, sicut et eidem patri et archiepiscopo nostro
 scripsimus, ut pro reddenda ratione communionis nostræ, contrito dei iudicio [in]
 iugo barbarico, oportuno tempore ad uestrae pietatis uestigia occurramus, habentes 20
 præ oculis exempla fidelia, quibus edocti sumus * * omnes intentiones sopitæ sunt.
 13 sic Theodosii senioris Constantinopolitana synodus, deo propitiante, sedatis est scandalis
 confirmata; sic deinde Ephesena prima synodus diuæ memoriæ Theodosio iuniore dis-
 ponente bene noscitur definita; sic ad postremum præsentia Marciani diu principis
 14 abscisis omnibus scandalis pax catholica in Chalcedonensi concilio reformata est. nam 25
 per absentiam Christianissimorum principum in Ephesena secunda episcoporum con-
 gregatione a Dioscoro Alexandrino Flauianus sanctissimus regiæ uestrae urbis episcopus
 ueritatem catholicæ fidei defendens occisus est aliquique episcopi assertores orthodoxæ
 fidei iniuste deiecti sunt et scandalum ecclesiæ pessimum generatum est, quod cum
 15 magno labore postea diuæ memoriæ Marcianus imperator, auus uestrae pietatis, sua 30 f. 26^a
 præsentia in sancto Chalcedonensi consilio amputans, catholicam pacem uniuersali
 16 ecclesiæ restaurauit. hoc tantum prostrati deposcimus ut quia misericordia dei
 circa sanctam rem publicam operante, in meliori statu Italiæ partes, laborante fideliter
 gloriose Romano patricio, dignanter perduxit et credimus nos celeriter deuictis gentibus
 ad pristinam libertatem reduci, casset uiolentia militaris, quam uestro felicissimo tem- 35
 pore deus fieri non permittat: sint indutiae, et cum iussione sacratissimi imperii uestri
 parati erimus ad pedes uestrae pietatis occurrere et nostræ fidei atque communionis
 plenam reddere rationem. nam cum quo nobis ipsa causa est et quem in communione
 uitamus, iudicem experiri non possumus, quod etiam sacratissimis legibus uestris sta-
 tutum est nullum posse iudicem esse in causa qua aduersarius comprobatur. sed 40
 sicut semper deus præsentia Christianorum principum intentiones ecclesiasticas sedare
 dignatur, hoc et nunc fieri supplicamus. si enim aliter, clementissime domne, actum

2—5 est epistula Gregorii I 16, mensis Ianuarii 591

39. 40. Ewald adfert Cod. Iust. 3, 5

19 in P del. Ewald 21 lacunam statuit Schw; sensus postulat eiusmodi supplementum (quod præ-
sentia Christianorum principum) 36 imperi P 42 si enim Schw enim si P

fuerit, ut archiepiscopum nostrum, quod absit, ad Romanam contingat uiolenter exhiberi ecclesiam, spes iam nulla erit conseruandæ iustitiæ, sed tantum pondus gra-
 17 uissimæ uiolentiæ. suggerimus etenim, pie dominator, quia tempore ordinationis nostræ unusquisque sacerdos in sancta sede Aquiliensi cautionem scriptis emittimus studio seu fide ordinatoris nostri nos fidem integrum sanctæ rei publicæ seruaturos; ⁵ quod ipse nouit dominus nos fideliter toto corde et seruasse et huc usque iugiter con-
 18 seruare. si conturbatio ista et compulsio piis iussionibus uestris remota non fuerit, si quem de nobis, qui nunc esse uidemur, defungi contigerit, nullus plebium nostrarum ad ordinationem Aquiliensis ecclesiæ post hoc patietur accedere, sed quia Galliarum archiepiscopi uicini sunt, ad ipsorum sine dubio ordinationem occurrit et dissoluetur ¹⁰ metropolitana Aquiliensis ecclesia sub uestro imperio constituta, per quam deo propitio
 f. 27^r ecclesias in gentibus possidetis. quod ante annos | iam fieri cœperat et in tribus eccl-
 siis nostri concilii, id est Breonensi, Tiburnensi et Augustana, Galliarum episcopi con-
 stituerant sacerdotes; et nisi eiusdem tunc diuæ memoriæ Iustiniani principis iussione
 commotio partium nostrarum remota fuisset, pro nostris iniquitatibus pæne omnes ¹⁵
 19 ecclesias ad Aquiliensem synodum pertinentes Galliarum sacerdotes perueraserant. ergo,
 domne pie, quia semper piissimorum principum fides pro tranquillitate ecclesiæ uigi-
 lauit et hoc studio, repensante deo, contrariæ gentes diuina manu compressæ sunt,
 mereamur nos humillimi sacerdotes supplicationis nostræ sortiri effectum. nam
 qui aliter pio domno nostro subrepere cupiunt, nec dei iudicium habent præ oculis nec ²⁰
 utilitatem sanctæ rei publicæ uestræ seu opinionem pii imperii, quam lacerari non
 metuunt de murmuratione totius populi partium istarum, qui persecutionem euidenter
 Christianis fieri suspicantur. præsentem igitur supplicem relationem confidenter
 direximus, quam pia clementia dignetur placida aure recipere, ut effectum nostræ
 supplicationis, deo uobis aspirante, sortiti pro quiete matris nostræ Aquiliensis eccl-
 siæ sacratissimis iussionibus releuemur et pro incolumitate domni nostri ac dominorum
 filiorum uestrorum domino nostro iugiter supplicemus.

20

ET SVBSCRIPTIO

Ingenuinus episcopus sanctæ ecclesiæ secundæ Rætiæ hanc relationem a nobis
 factam subscrpsi

30

Maxentius episcopus sanctæ ecclesiæ Iuliensis ut supra

Laurentius episcopus sanctæ catholicæ ecclesiæ Bellunatæ ut supra

Augustus episcopus sanctæ catholicæ Concordiensis ecclesiæ ut supra

Agnellus episcopus sanctæ Treientinæ ecclesiæ ut supra

Agnellus episcopus sanctæ Acelinæ ecclesiæ ut supra

35

Iunior episcopus sanctæ ecclesiæ catholicæ Veronensis ut supra

f. 27^u | Fonteius episcopus sanctæ Feltrinæ ecclesiæ ut supra

Felix episcopus sanctæ Teruisianæ ecclesiæ ut supra

Horontius episcopus sanctæ catholicæ ecclesiæ Vicentinæ ut supra

35

4 aquiliensis P	5 seu Schw sed P	10 occurunt P	dissoluitur P	20 qualiter P
25 aquiliensi P	26 releuemur Schw releuetur P		ineolomitate P	31 iuliensi P
39 uetetinæ P, cf. Paul. Diac. hist. Lang. 3, 26	Horontius Vicentinus			

IN NOMINE DOMINI DEI NOSTRI IESV CHRISTI IMP CAES FL MAVRICIVS TIBERIVS
FIDELIS IN CHRISTO PACIFICVS MANSVETVS MAXIMVS BENEFICVS ALAMANNICVS
GREGORIO VIRO SANCTISSIMO ET BEATISSIMO ARCHIEPISCOPO ALMAE VRBIS ROMAE
AC PAPAE

1 Consuetam et deo placitam uestram sanctitatem scientes et quod rectam catholicæ 5
nostræ ecclesiæ dogmatum <in> omnibus doctrinam exercetis, scire uos uolumus quod
episcopi Histriensium prouinciarum per clericos aliquos ad nos directos suggestiones
nobis transmiserunt, unam episcoporum ciuitatum et castrorum quos Langobardi tenere
dinoscuntur, aliam Seueri Aquiliensis episcopi aliorumque episcoporum qui cum illo
sunt, et tertiam solius eiusdem Seueri, in quibus omnes dixerunt tuam beatitudinem 10
milites ad illos transmisso cum uno tribuno et excubitore, necessitatem inponentes
præfato reuerentissimo Seuero et testibus episcopis, ut ad tuam beatitudinem per-
ueniant propter diuersam uoluntatem quam habent ad sacra et catholica dogmata
2 sacrosanctæ nostræ ecclesiæ. et supplicauerunt nos indutias ad hoc sibi fieri et nullam
eis interim necessitatem inponi ad uestram sanctitatem peruenire, pollicentes quod 15
tempore oportuno ad hanc sacratissimam urbem accedentes per se ipsos suggerere nobis
habent quæ sibi obstat uidentur. quia igitur et tua sanctitas cognoscit præsentem
rerum Italicarum confusionem et quod oportet temporibus competenter uersari, iubemus
tuam sanctitatem nullatenus molestiam eisdem episcopis inferre, sed concedere eos
otiosos esse, quoisque prouidentia dei et partes Italiae paceales constituantur et ceteri 20
episcopi Histriæ seu Venetiarum iterum ad pristinum ordinem redigantur. tunc enim
perfectius omnia pro pace et diuersitate dogmati cum antecedentibus tuis orationibus
corrigentur. ET SVBSCRIPTIO: Diuinitas te seruet per multos annos, sanctissime f. 28r
ac beatissime pater. EXP

Fateor me sicut sancti euangelii quattuor libros, sic quattuor concilia suscipere 25
et uenerari, Nicænum scilicet, in quo peruersum Arrii dogma destruitur, Constantino-
politanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error conuincitur, Ephesenum etiam
primum, in quo Nestorii impietas iudicatur, Chalcedonense uero, in quo Eutychis Dios-
corique prauitas reprobatur, tota deuotione complector, integerrima adprobatione
custodio, quia in his, uelut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit et, cuius- 30
libet uitæ atque actionis exsistat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis
esse cernitur, tamen extra ædificium iacet. quintum quoque concilium pariter ueneror,
in quo epistola quæ Ibæ dicitur, erroris plena reprobatur, Theodorus personam media-
toris dei et hominum in duabus subsistentiis separans ad impietatis perfidiam cecidisse
conuincitur, scripta quoque Theodoriti per quæ beati Kyrilli fides reprehenditur, ausu 35

1 sq. Mauricii imperatoris rescriptum primus publicauit Baronius a. 590 n. XXVIII; inde repetitum est
in Mon. Germ. Epist. t. I 21 sq. [Gregorii registrum ed. Ewald I 16^b]

8/9 est epistula quæ praecedit

18 sq. cf. epistulam quam mense Iulio a. 592 Gregorius Iohanni episcopo Rauennæ scripsit [II 45]: de
causa uero episcoporum Illystriæ omnia quæ mihi uestra fraternitas scripsit, ita esse iam ante deprehendi in his
iuessionibus quæ ad me a piissimis principibus uenerunt, quatenus me interim ab eorum compulsione suspen-
derem

25 sq. excerpta sunt ex synodica Gregorii papae [I 24 p. 36, 19 sq.]

4 PAPÆ P PATRIARCHÆ Ewald

5 rectam Schœw rectæ P

6 in suppl. Schœw

15 pollicentes Schœw ut licentes P s in r corr.

20 prouidentiam P

22 perfectius Baronius per-

fectis P

31 actioni P

dementiæ reprobata refutantur. cunctas uero quas præfata concilia personas respuunt, respuo; quas uenerantur, amplector, quia dum uniuersali sunt consensu constituta, se et non illa destruit quisquis præsumit aut soluere quos religant, aut ligare quos soluunt. quisquis ergo aliud sapit, anathema sit; quisquis uero prædictarum synodorum fidem tenet, pax ei sit a deo patre per Iesum Christum filium eius, qui cum eo uiuit et regnat consubstantialiter deus in unitate spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. amen. **EXPLIC**

1 reprobata *P* prolata *Gregorius* præfata *P* præfata ueneranda *Gregorius* 4 uero *Gregorius*
ergo *P*

〈EX VIGILII PAPAE EPISTVLA DE TRIBVS CAPITVLIS〉

DEFINITIO FIDEI SANCTI CHALCEDONENSIS CONCILII

M VIII 451

L IIII 562 sq. 1 Aetius archidiaconus Constantinopolis nouæ Romæ dixit: »Sancta et magna et
= MVII 108 sq. uniuersalis synodus quæ secundum dei gratiam et sanctionem piissimorum Christianis-
simorumque imperatorum nostrorum Valentiniani et Marciani Augustorum congre- 5
gata apud Chalcedonam metropolim Bithyniæ prouinciæ in martyrio sanctæ et uene- f. 28^u
rabilis martyris Euphimiæ, definiuit subter adnexa.